
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 6/2025 del 30/01/2025

OGGETTO:  INIZIATIVA  DELL'AUTORITÀ  GARANTE  PER  L'INFANZIA  E
L'ADOLESCENZA DI PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE PER I MINORENNI DI
ETÀ COMPRESA TRA 6 E 17 ANNI -  APPROVAZIONE ATTO DI ADESIONE E PIANO
OPERATIVO.

Il giorno 30/01/2025 alle ore 18:47, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO A

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 3   Assenti: 2

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-00108-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/01/2025 al 15/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 l’Autorità  Garante  per  l’Infanzia  e  l’Adolescenza  (AGIA)  ha  emesso

l’Avviso prot. 862, pubblicato in data 08 Agosto 2024 per l'acquisizione di
manifestazioni di interesse da parte dei Comuni fino a 15.000 abitanti a
partecipare all’iniziativa di promozione delle attività sportive per i minori
di età compresa tra 6 e 17 anni, portatori di handicap o le cui famiglie si
trovino in condizioni di difficoltà economica;

 i comuni interessati dovranno realizzare azioni di promozione e sostegno
delle attività sportive e un evento di sensibilizzazione in occasione della
giornata mondiale dell’infanzia e dell’adolescenza per i minorenni di età
compresa tra 6 e 17 anni, e riceveranno dall’Agia, per la realizzazione
delle suddette azioni, un contributo economico di € 20.000,00;

 tale  contributo  andrà  utilizzato,  per  una  quota  di  €  15.000,00,  per
favorire la partecipazione ad attività sportive di  bambini e adolescenti
nella fascia 6-17 anni con disabilità o appartenenti a famiglie o a nuclei
conviventi  in  condizioni  di  svantaggio  socio-economico.  Le  attività
sportive potranno svolgersi anche durante i periodi estivi per eventuali
campi estivi sportivi.  In particolare, il  contributo potrà essere utilizzato
con le seguenti modalità:

 pagamento di rette sportive a favore dei minorenni appartenenti
alle fasce sopra citate;

 finanziamento  di  Associazioni sportive  dilettantistiche  affiliate  a
una o più federazioni o Enti di promozione sportiva riconducibili al
CONI (di seguito Associazioni sportive) che operano sul territorio,
che  metteranno  a  disposizione  voucher  sportivi  per  i  minorenni
appartenenti alle fasce sopra citate;

 per la quota residua pari ad € 5.000,00, il contributo sarà utilizzato dai
comuni per la realizzazione di un evento di celebrazione della giornata
mondiale dell’infanzia e dell’adolescenza (20 novembre). L’evento dovrà
coinvolgere i beneficiari  della misura, le famiglie e la comunità e sarà
l’occasione  per  riflettere  insieme  sui  diritti  al  gioco  e  tempo  libero,
sull’importanza  della  pratica  sportiva  nello  sviluppo  psicofisico  dei
minorenni nonché sul ruolo e i compiti dell’Autorità garante per l’infanzia
e l’adolescenza;

PRESO ATTO che:
 il  Comune  di  Tito,  essendo  Comune  ammissibile  in  relazione  ai

prerequisiti  previsti  dall’avviso,  con  propria  nota  prot.  n.
0016580/2024 del 23.09.2024 ha manifestato volontà di partecipare
all’iniziativa inviando manifestazione d’interesse;

 l’AGIA con PEC acquista al Prot. n. 0022201/2024 del 12.12.2024, ha
comunicato  che  il  Comune  di  Tito  è  stato  inserito  nell’elenco  dei
Comuni  ammessi  a  poter  beneficiare  del  finanziamento  e  ha
trasmesso la seguente documentazione:
1. Linee Guida AGIA;
2. Atto di Adesione:
3. Allegato 0 - Modello Referente dell’intervento;
4. Allegato 1 - Modello Piano operativo;
5. Allegato 2 - Modello comunicazione dati bancari:
6. Allegato 3a - Elenco delle spese sostenute ed elenco destinatari;



3DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

7. Allegato 3 - Modello autodichiarazione per ulteriore erogazione;

PRESO ATTO di quanto previsto dalle Linee Guida AGIA relativamente alle
modalità di redazione del Piano Operativo e alla rendicontazione finale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile
del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente deliberato, nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, Legge 241/1990;

DI PRENDERE atto che il comune di Tito risulta beneficiario del contributo di
euro 20.000,00 per la realizzazione e promozione delle attività sportive per i
minorenni di età compresa tra 6 e 17 anni, così come comunicato l’Autorità
Garante  per  l’Infanzia  e  l’Adolescenza  (AGIA)  con  PEC  acquista  al  Prot.  n.
0022201/2024 del 12.12.2024

DI APPROVARE il Piano Operativo dell’intervento che si allega alla presente
per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE all’AGIA la documentazione richiesta consistente, oltre che
nel  Piano  Operativo,  nell’Atto  di  adesione  e  nella  comunicazione  dei  dati
bancari;

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Affari Generali di procedere alla
redazione degli Atti Amministrativi relativi e necessari all’attuazione di quanto
sopra specificato e ad ottemperare a quanto stabilito dall’AGIA relativamente al
contributo concesso;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio online.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



4DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

 

1 
 

ATTO DI ADESIONE 
 

Il Comune di Tito, Codice ISTAT 076089, con sede in Tito, provincia di Potenza, rappresentato dal Sindaco 

(Nome e Cognome) Fabio Laurino, o da un rappresentante delegato* (nome e cognome) Click or tap here to 

enter text., domiciliato per la carica presso la sede sopra indicata 

VISTO l’Avviso prot. 862, pubblicato in data 08 Agosto 2024 e finalizzato al finanziamento di interventi di 

promozione dello sport a favore delle persone di minore età presentati dai Comuni;  

CONSIDERATO che il suddetto Comune rientra tra quelli ammessi a finanziamento nella graduatoria 

pubblicata il 5 Dicembre 2024 di cui al Decreto dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza; 

CONSIDERATO che l’importo assegnato al comune è quello riportato nell’Avviso del 08 Agosto 2024, 

ovvero 20.000 euro; 

ADERISCE ALLE FINALITÀ DELL’AVVISO E 

ACCETTA QUANTO DI SEGUITO RIPORTATO 

 

Articolo 1 – Azioni finanziate 

 

Il Comune, quale beneficiario del finanziamento, si impegna a realizzare azioni di promozione e sostegno delle 

attività sportive e un evento di sensibilizzazione in occasione della giornata mondiale dell’infanzia e 

dell’adolescenza per i minorenni di età compresa tra 6 e 17 anni, o in altra data da comunicare e concordare 

con l’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza, nonché a dimostrare con documentazione probatoria di 

spesa e materiale fotografico le attività svolte. 

 

Articolo 2 – Durata dell’intervento 

 

L’intervento oggetto del finanziamento avrà una durata massima di 12 mesi consecutivi a decorrere dalla data 

di inizio delle attività comunicata all’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza dal Comune Beneficiario 

all’interno del Piano Operativo di Progetto trasmesso. La data di conclusione non potrà, in ogni caso, andare 

oltre il 31.12.2025. 

Articolo 3 – Importo 

Il valore economico del finanziamento riconosciuto al Comune è quello corrispondente a quanto riportato 

nell’Avviso, ovvero € 20.000,00. Detto contributo andrà utilizzato, quanto alla quota di € 15.000,00, per 

favorire la partecipazione ad attività sportive di bambini e adolescenti nella fascia 6-17 anni con disabilità o 



5DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

 

2 
 

appartenenti a famiglie o a nuclei conviventi in condizioni di svantaggio socio-economico. In particolare, il 

contributo potrà essere utilizzato con le seguenti modalità: 

 pagamento di rette sportive a favore dei minorenni appartenenti alle fasce sopra citate; 

 finanziamento di Associazioni sportive dilettantistiche affiliate a una o più federazioni o Enti di 

promozione sportiva riconducibili al CONI (di seguito Associazioni sportive) che operano sul 

territorio, che metteranno a disposizione voucher sportivi per i minorenni appartenenti alle fasce sopra 

citate. 

L’importo massimo da riconoscere a favore di ciascun minorenne in forma di pagamento delle rette o di 

voucher sportivo è pari a: 

 500 € per ciascun minorenne appartenente a famiglie o a nuclei conviventi in condizioni di svantaggio 

socio-economico; 

 650 € per ciascun minorenne con disabilità. 

Quanto alla quota residua pari ad € 5.000,00, il contributo sarà utilizzato per la realizzazione di un evento di 

celebrazione della giornata mondiale dell’infanzia e dell’adolescenza. L’evento dovrà coinvolgere i beneficiari 

della misura, le famiglie e la comunità e sarà l’occasione per riflettere insieme sui diritti al gioco e tempo 

libero, sull’importanza della pratica sportiva nello sviluppo psicofisico dei minorenni nonché sul ruolo e i 

compiti dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza. 

 

Articolo 4 – Obblighi del beneficiario 

Con la sottoscrizione del presente Atto di adesione, il Comune ha l’obbligo di: 

1. trasmettere, entro 30 giorni dalla ricezione del presente Atto, il Piano operativo corredato della delibera 

di Giunta comunale con la quale lo stesso viene approvato; 

2. avviare le attività secondo quanto indicato nel Piano operativo e darne contestuale comunicazione alla 

stessa; 

3. realizzare le attività nel rispetto di quanto previsto nel Piano operativo e, comunque, non oltre i 12 

mesi. La conclusione delle attività dovrà essere tempestivamente comunicata all’AGIA; 

4. rendicontare, entro 30 giorni dal sostenimento delle spese relative all’intervento, le attività svolte e le 

spese sostenute, secondo le modalità descritte nelle Linee Guida allegate al presente; 

5. consentire all’AGIA la più ampia facoltà di controllo, attraverso eventuali verifiche sull’andamento 

delle attività oggetto del finanziamento, sulla progressiva realizzazione dell’intervento e sulla 

documentazione contabile attestante le spese fino a quel momento sostenute;  

6. conservare, secondo la normativa vigente, i titoli di spesa e i documenti originali utilizzati per la 

rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività progettuali; 

7. restituire tempestivamente gli importi non utilizzati o relativi a spese non ammissibili; 



6DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

 

3 
 

8. comunicare, qualora il Comune non fosse obbligato a disporre di un codice di conto di tesoreria, un 

conto corrente bancario o postale dedicato all’iniziativa, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, nonché le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto conto.    

Articolo 5 – Erogazione del finanziamento 

L’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza provvederà a erogare l’importo spettante secondo le seguenti 

modalità: 

 €15.000 in anticipazione, a seguito dell’approvazione del Piano Operativo da parte dell’Autorità 

Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza. 

 € 5.000, a seguito di presentazione di un’autodichiarazione sull’utilizzo dei fondi secondo il modello 

messo a disposizione dall’AGIA (allegato) e della pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

dell’iniziativa con logo dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza. 

Articolo 6 – Controlli 

L’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza effettuerà verifiche sulle attività realizzate e sulle spese 

effettivamente sostenute dal beneficiario, sulla base del rendiconto presentato rispetto all’importo complessivo 

dell’intervento di cui all’articolo 3. L’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza potrà procedere, anche 

a campione, alle verifiche sui singoli documenti di spesa e di pagamento, al fine di verificarne l’ammissibilità 

anche in termini di pertinenza delle spese sostenute rispetto alle azioni realizzate. 

Articolo 7 – Irregolarità e recupero delle somme indebitamente utilizzate 

In caso di mancata realizzazione delle attività per le quali il finanziamento è stato concesso, di irregolarità 

relative al mancato o parziale utilizzo delle risorse del progetto, l’AGIA procederà al recupero, parziale o 

totale, degli importi già corrisposti previo contraddittorio con il Comune Beneficiario del finanziamento.  

Articolo 8 – Obblighi pubblicitari 

Dall’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo di utilizzare il logo ufficiale dell’Autorità Garante per 

l’Infanzia e l’Adolescenza con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo dell’Autorità Garante per 

l’Infanzia e l’Adolescenza” sulla documentazione informativa, comprese eventuali pubblicazioni nei siti 

internet. Tale logo sarà fornito dall’AGIA all’avvio delle attività. Il suddetto materiale informativo dovrà 

essere messo a disposizione dell’AGIA, anche su supporto informatico, ai fini dell’eventuale diffusione 

attraverso il proprio sito internet istituzionale o della eventuale elaborazione. Il Comune si impegna, altresì, a 

esporre in un luogo facilmente visibile al pubblico, un cartello di misura non inferiore a un formato A3 o un 

display elettronico equivalente recante informazioni sul progetto finanziato che evidenzino il sostegno ricevuto 

dall’AGIA, in coerenza con quanto previsto dall’intervento. 



7DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

 

4 
 

Articolo 9 – Privacy 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento n. 679/2016/UE e del decreto legislativo 20 giugno 2003, n. 196, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per 

l’espletamento delle attività amministrative relative al presente Avviso, con l’adozione delle misure di 

protezione necessarie ed adeguate a garantirne la sicurezza e la riservatezza. Il trattamento è effettuato con 

l’ausilio di procedure informatizzate, anche per eventuali comunicazioni a soggetti terzi. Il titolare del 

trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento n. 679/2016/UE (D.G.P.R.) e del D.P.C.M. 25 maggio 

2018, è l’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza. Il soggetto aderente potrà esercitare i propri diritti 

nei confronti del titolare del trattamento, rivolgendo le relative istanze all’Autorità Garante per l’Infanzia e 

l’Adolescenza, mediante gli indirizzi e-mail disponibili sul sito istituzionale https://www.garanteinfanzia.org. 

La sottoscrizione dell’Atto di adesione presuppone l’esplicita autorizzazione al trattamento dei dati personali 

e la piena e incondizionata accettazione delle disposizioni del presente articolo.  

Articolo 10 – Foro competente 

Per tutte le controversie che si dovessero verificare il foro competente è quello di Roma. 

Articolo 11 – Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Atto di adesione si rinvia alle disposizioni, nazionali, 

regionali e comunali vigenti, in quanto applicabili.                                                                                                        

                                                                                   per il Comune 

                                                                                   Firma digitale del/della legale rappresentante 

 

https://www.garanteinfanzia.org/


8DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

 Allegato1 

 

 1 

  

 

  

Iniziativa dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza di promozione delle  

attività sportive per i minorenni di età compresa tra 6 e 17 anni 

 

Comune Beneficiario TITO 

Codice Istat 076089 

 

Piano operativo 

Importo del finanziamento  
riportare sia in cifre che in lettere 

20.000,00 (VENTIMILAEURO/ZERO CENTESIMI) 

Analisi del contesto 
Descrivere il contesto nel quale si intendono realizzare le attività 
Massimo 5.000 caratteri spazi inclusi 

 

Il Comune di Tito, in provincia di Potenza, con una popolazione stante gli ultimi dati Istat di 7.053 

abitanti. Negli ultimi anni si è cercato di sviluppare la pratica sportiva e lo sport per tutti attraverso 

molteplici iniziative dirette dell’Amministrazione Comunale in collaborazione con le tante 

Associazioni del territorio. Abbiamo cercato di garantire il diritto allo sport, recentemente 

riconosciuto anche dalla nostra Carta Costituzionale attraverso progetti scolastici ed extrascolastici 

e mediante misure quali il servizio di trasporto gratuito per i ragazzi disabili, convenzioni con il Cip 

e con il progetto Costellazioni Inclusive. Riguardo i ragazzi con background socioeconomico 

svantaggiato grazie al lavoro del servizio sociale del nostro Comune cerchiamo di fornire assistenza 

costante, di favorire la partecipazione gratuita alle attività sportive con la collaborazione con le 

società sportive del territorio. Per l’ulteriore sviluppo dello sport per tutti siamo anche tra le 8 

candidate al titolo Comune Europeo dello Sport 2027 e stiamo predisponendo un dossier sul valore 

sociale ed aggregativo dello sport. Il nostro Comune è caratterizzato dalla presenza di una zona 

residenziale ed una zona Industriale. Le strutture sportive sono presenti in entrambe le aree ma è nel 

Complesso sportivo Santa Venere che si realizzano la maggior parte delle iniziative sportive. 

Ospitiamo due società di calcio con settore giovanile, una società di pallavolo, una società di basket 

e mini basket, due circoli tennis, una società sportiva di arti marziali, due sale attrezzi e diverse 

scuole di danza, nonché diverse associazioni che lavorano con la fascia 6-17 anni che promuovono 

laboratori psicomotori e associazioni che promuovono la valorizzazione del territorio attraverso le 

passeggiate ed il traking. 

Obiettivo 
Descrivere sinteticamente l’obiettivo progettuale in coerenza con le attività come descritte nel box 

successivo 
Massimo 3.000 caratteri spazi inclusi 

 



9DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

 Allegato1 

 

 2 

L’obiettivo del nostro Comune è di realizzare azioni di promozione e sostegno delle attività sportive 

aumentando le possibilità offerte sul territorio. Siamo in contatto con diverse Federazioni per 

ampliare l’offerta sportiva sul nostro territorio soprattutto per i bambini con disabilità. Vorremmo 

garantire la presenza di personale qualificato all’interno di tutte le realtà sportive locali promuovendo 

corsi di formazione con esperti rivolti agli operatori. Inoltre vorremmo anche organizzare diversi 

incontri aperti alla popolazione e nelle scuole sul tema dell’importanza dello sport per tutti e della 

promozione del benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue forme. 

Descrizione delle attività  
Descrivere le attività previste e le relative modalità di realizzazione indicando anche il momento in cui si 

prevede di organizzare l’evento (giornata singola o più giornate e data/e individuate) 
Massimo 5.000 caratteri spazi inclusi 

 

 

-Predisposizione dell’avviso nel mese di Febbraio rivolto ai beneficiari 

-Incontri formativi con esperti rivolti a tutti gli operatori sportivi del territorio e inserimento di figure 

professionali all’interno degli staff delle società sportive. 

-Ciclo di incontri all’interno delle scuole sul tema del benessere psicofisico dell’attività sportiva 

correlato ad una corretta alimentazione e stile di vita. 

- Implementazione convenzione con federazioni e società sportive per la partecipazione dei bambini 

con disabilità garantendo il trasporto da Tito con adeguati mezzi messi a disposizione 

dall’Amministrazione Comunale. 

- Adeguamento delle strutture e abbattimento delle barriere architettoniche nelle strutture sportive. 

- Evento aperto alla cittadinanza in collaborazione con il Cip presso il centro Cecilia in data 6 aprile 

2025 in occasione della Giornata Internazionale dello Sport per lo Sviluppo e la Pace. 

- Insport: evento dedicato agli sport paralimpici in occasione dell’Inclusive day evento che ormai 

arriva alla terza edizione e che vede i ragazzi e bambini con disabilità protagonisti di incontri, 

spettacoli. 

- Evento del 20 novembre 2025 in occasione della Giornata internazionale per i diritti dell'infanzia 

e dell'adolescenza: i bambini beneficiari protagonisti attraverso dei momenti sociali di sport e 

aggregazione e festa dello sport presso il Centro Sportivo in C.da Santa Venere.  

 

Descrizione dei risultati attesi 
Descrivere i risultati che si intendono raggiungere e in che modo gli stessi siano coerenti con i contenuti 

dell’intervento 
Massimo 3.000 caratteri spazi inclusi 

 

 

Aumentare il numero di opportunità di svolgimento di attività sportiva sul nostro territorio. 

Accrescere il personale qualificato all’interno delle società sportive per garantire la possibilità per i 

bambini con disabilità. 

Diminuire i divari sociali ed evitare che gli svantaggi socioeconomici possano diminuire il diritto 

per tutti di svolgere attività sportiva 

Diffondere una cultura dello sport e del benessere psicofisico a partire dai più piccoli 

Migliorare la qualità di vita dei cittadini 

Realizzare eventi informativi e formativi sul tema del valore sociale, aggregativo e del benessere 

dello sport 
 

Numero destinatari diretti (Minorenni di età compresa tra 6 e 17 anni)  



10DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

 Allegato1 

 

 3 

Descrivere i destinatari dell’intervento distinguendoli tra le 2 tipologie previste da avviso, specificandone il 

numero ed i fondi attribuiti a ciascuno. Anche in caso di trasferimento dei Fondi alle Associazioni è necessario 

indicare e poi dimostrare il numero dei destinatari raggiunti e l’importo stanziato per ciascuno. 
Massimo 3.000 caratteri spazi inclusi 

 

 

15 beneficiari “Bambini con disabilità” nella fascia indicata dall’Avviso (importo massimo 

suddiviso in base al numero di beneficiari aderenti) 

15 beneficiari “Bambini con background socioeconomico svantaggiato” (importo massimo 

suddiviso in base al numero di beneficiari aderenti) 

15 associazioni sportive dilettantistiche affiliate (importo massimo suddiviso in base al numero di 

beneficiari aderenti) 

 
Data di avvio attività Marzo 2025 

Data di conclusione attività Dicembre 2025 

 

Previsione economica dell’intervento 

Contributo per favorire la partecipazione ad attività sportive di bambini e adolescenti nella fascia 6-17 anni 

con disabilità o appartenenti a famiglie o a nuclei conviventi in condizioni di svantaggio socio-economico 

 Quantità Costo unitario Importo totale 
Rette sportive erogate direttamente dall’Ente a 

favore dei minorenni 
30 250,00 7.500,00 

Finanziamento di Associazioni sportive 

dilettantistiche affiliate a una o più federazioni o 

Enti di promozione sportiva riconducibili al 

CONI (il costo unitario è da intendersi per 

singolo utente – inserire una riga per ogni 

Associazione) 

15 500.00 7.500,00 

Evento di celebrazione della giornata mondiale dell’infanzia e dell’adolescenza  

 Quantità Costo Unitario Importo totale 
Spesa 1 (Pubblicità, locandine e comunicazione 

e spese varie connesse all’organizzazione) 
1 1000,00 1000.00 

Spesa 2 (Esperti e docenti attività formazione) 3 250,00 750,00 

Spesa 3 (Affitto sala e spese service) 1 1000,00 1.000,00 

Spesa 4 (Realizzazione corso rivolto agli 

operatori) 
1 500,00 500,00 

Spesa 5 (Acquisto materiale per facilitare lo 

sport per i disabili) 
1 1.500,00 1.500,00 

Spesa 6 (animazione evento) 1 250,00 250,00 

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 5.000,00 

 

       Il/La legale rappresentante 



11DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INIZIATIVA  DELL'AUTORITÀ  GARANTE  PER  L'INFANZIA  E
L'ADOLESCENZA DI PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE PER I MINORENNI DI
ETÀ COMPRESA TRA 6 E 17 ANNI -  APPROVAZIONE ATTO DI ADESIONE E PIANO
OPERATIVO.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 27/01/2025



12DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INIZIATIVA  DELL'AUTORITÀ  GARANTE  PER  L'INFANZIA  E
L'ADOLESCENZA DI PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE PER I MINORENNI DI
ETÀ COMPRESA TRA 6 E 17 ANNI -  APPROVAZIONE ATTO DI ADESIONE E PIANO
OPERATIVO.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 30/01/2025



13DelG N° 00006/2025 del 30/01/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 30/01/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 30/01/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________


		2025-01-31T13:54:33+0100
	DANILO GROSSI


		2025-01-30T18:51:59+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-01-30T18:55:45+0100
	Fabio Laurino


		2025-01-27T12:54:19+0100
	DANILO GROSSI


		2025-01-30T11:06:55+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-01-31T13:54:33+0100
	DANILO GROSSI




